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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá aspekty rozmnožování suchozemských plžů čeledi

Achatinidae. V práci jsou uvedené základní informace k čeledi Achatinidae a přehledu

plžů u čeledi Achatinidae chovaných v ČR. Je zde přiblížena problematika

rozmnožování suchozemských plžů a plžů čeledi Achatinidae.

V praktické části byla sbírána data od chovatelů těchto plžů. Stanovení základních

morfologických parametrů pohlavně dospělého plže a velikostí snůšky, které byly

porovnávány mezi stanovenými druhy. Ze získaných a zpracovaných výsledků

vyplývá, že čím větší ulita jedince, tím se zvětšuje početnost i objem vajec ve snůšce.

Se zvyšujícím počtem vajec ve snůšce klesal objem vajec.

Klíčová slova: Achatinidae, plži, vejce, morfologie ulity

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with aspects of breeding of gastropods of the family

Achatinidae. The thesis contains basic information about the family Achatinidae and

the overview of the gastropods of the family Achatinidae in the Czech Republic. There

is a problem of reproduction of terrestrial gastropod mollusks and Achatinidae land

snail.

In the practical part, data were collected from the breeders of these gastropods. There

was the determination of the basic morphological parameters of the sexually mature

land snail and the size of the clutches, which were compared among the specified

species. The processed results show that the larger the individual's shell, the greater

the number and the volume of the eggs in the clutch. With the increasing number of

eggs in the clutch, the volume of eggs decreased.
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1.ÚVOD

Plži čeledi Achatinidae právem poutají nejvíce pozornosti především díky své

velikosti. Zástupci této čeledi jsou největší suchozemští plži světa. Někteří jedinci

druhu Achatina achatina mají ulitu až 20 cm dlouhou. V Evropě se chovají již téměř

150 let. Dožívají se 3 – 7 let věku, v přírodě může být dosahovaný věk i vyšší díky

dlouhým obdobím stráveným hibernací či estivací (zimním nebo letním spánkem).

Chov v zajetí je v porovnání s dalšími domácími zvířaty velmi jednoduchý a plži nás

nijak významně neomezují. Naopak nám ukazují, jak jsou i takto jednoduší

živočichové dokonale přizpůsobeni svému prostředí a představují jeden z mnoha

zázraků přírody.

Tito plži jsou převážně vejcorodí. Živorodé (rodí živá mláďata do substrátu) jsou jen

Lissachatina iredalei a zanzibarica. Tvorba snůšky po úspěšném páření může trvat

dva týdny. Vytvořená vejce můžeme pozorovat několik dní před snůškou v dýchacím

otvoru. Kladení vajec probíhá většinou v nočních hodinách. Oplozenost vajec bohužel

nemáme možnost poznat. Pokud doba inkubace přesáhne standartní dobu pro

konkrétní druh. Jedinou možností je otevření vejce. Počet a velikost vajec jsou závislé

na druhu, populaci, formě a velikosti plže. Velikost je většinou pro druh typická a

menší jedinec spíše snese menší počet vajec při zachování stejné velikosti jednotlivého

vejce. Většina rodů čeledi Achatinidae má velké množství menších vajec. Rody

Achatina a Lissachatina jsou schopné vyprodukovat během roku tři až pět snůšek. U

Archachatina může být počet snůšek až přes deset.

Cílem bakalářské práce bylo formou literární rešerše vypracovat reprodukční strategie

suchozemských plžů čeledi Achatinidae. V rámci praktické části bylo cílem

analyzovat závislost mezi velikostí vybraných druhů plžů z čeledi Achatinidae a

početnosti jejich snůšky a velikostí vajec a mezi početností snůšky a velikosti vajec.

Testovány byly následující hypotézy: stejně velcí jedinci různých druhů mají stejně

velká vejce, v rámci jednoho druhu a) velikost vajec se s rostoucí velikostí jedince

nemění a b) velikost vajec se nemění s velikostí snůšky.
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2.LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Plži čeledi Achatinidae - rozšíření a systematika

Plži čeledi Achatinidae jsou rozšířeni primárně v Africe, od Sahary na jih (Obr. 1).

Sekundárně se rozšiřují introdukcí do jiných tropických oblastí. To je příklad celé

tropické části Ameriky, Asie a dále ostrovů Madagaskar, Mauritius, Seychely a

Komory. Rozšiřování jedinců může být způsobeno dovozem různých potravin a dřeva

nebo zvířaty např. ptáky (Protiva, 2011). Baur (1994) uvádí, že čeleď Achatinidae by

-la nezáměrně introdukována v 19. století na Floridu a do Karibských oblastí, a to

v květináčích od rostlin. Čeleď Achatinidae se do Evropy začala dovážet přibližně

kolem roku 1970, pro teraristiku jako chovný živočich. Zástupci této čeledi se začali

objevovat v některých ZOO (Babincová, 2016).

Obrázek 1:Mapa rozšíření čeledi Achatinidae – zastoupení rodů Achatina,

Lissachatina, Archachatina, Lignus, Limicolaria a Pseudachatina v Africe (Protiva,

2011)

*modrá Achatina , fialová Lissachatina, žlutá Lignus, červené tečky Archachatina,

zelené tečky Limicolaria a černá tečka Pseudachatina.
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Čeleď Achatinidae patří do kmene Mollusca (Cuvier, 1795) - měkkýši » podkmene

Conchifera (Gegenbaur, 1878) – schránkovci » třídy Gastropoda (Cuvier, 1795) - plži

» řádu Pulmonata (Cuvier in Blainville, 1814) – plicnatí » a podřádu

Stylommatophora (A. Schmidt, 1855) – stopkoocí (http://www.biolib.cz/cz/taxonposi

tion/id18071/).

Novodobá systematika rozděluje plže (Gastropoda) na pět dalších skupin, kde do jedné

z nich (Heterobranchia) patří skupina (clade) Eupulmonata, pod ní je skupina

Stylommatophora. Její podřazenou skupinou je skupina Sigmurethra, dále nadčeleď

Achatinoidea s čeledí Achatinidae (Jörger et al., 2010; Zapata et al., 2014).

Čeleď Achatinidae v současné době obsahuje přibližně 176 druhů a poddruhů v 16

rodech (Tabulka 1).

Počet druhů se stále mění s poznáváním fylogenetických vztahů. Velký počet druhů

vypadá podobně a liší se pouze nepatrnými rozdíly. Základními určovacími znaky jsou

tvar, velikost a barva ulity, barva columelly (cívková část ústí) (Obr. 2), zbarvení

nohy, a pokud jej známe, tak i původ jedince. Mnoho druhů vypadá velmi podobně a

rozdíly jsou patrné pouze při důkladném morfologickém srovnání ulity a měkkých

částí např. pářícího orgánu (hladký nebo pórovatý) (Protiva, 2011).

Tabulka 1:Přehled rodů s počtem poddruhů čeledi Achatinidae (Protiva, 2011)

Rod Počet poddruhů

Achatina 37

Archachatina 28

Atopocochlis 1

Bequaertina 1

Brownisca 4

Bruggenina 6

Burtoa 1

Callistopepla 1

Cochlitoma 41

Columna 2

Lignus 5

Limicolaria 24

Lissachatina 17

Metachatina 1

Perideriopis 3

Pseudachatina 4

http://www.biolib.cz/cz/taxonposition/id18071/
http://www.biolib.cz/cz/taxonposition/id18071/
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Obrázek 2: Morfologie ulity (Protiva, 2011)

*A – délka ulity, B – šířka ulity, C – vrchol (apex), D – šev, E – obústí, F – ústí, G –

cívková část ústí (columella), H – závity.

2.2. Přehled rodů a druhů chovaných v ČR

2.2.1. Rod Achatina

Rod Achatina je rozšířen v západní Africe přes Gambii- Pobřeží slonoviny – Ghanu –

Togo-Nigérie – Kamerun – Kongo až po Angolu. Jedinci mohou vážit 70-500 g, jejich

snůšky jsou hodně početné, čítají totiž často od 10-300 kusů vajec. Často jsou to

jedinci s světle až tmavě hnědou ulitou s tmavými pruhy. Dospívají mezi 2. až 3. rokem

života a mohou se dožívat vysokého věku až 8 let. Do rodu Achatina patří

druh Achatina achatina, který je považován za největšího plže, ale do tohoto rodu patří

i hmotnostně menší plži např. Achatina tincta (Tabulka 2) (Protiva, 2011).
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Tabulka 2:Druhy a poddruhy rodu Achatina chovaných v ČR

Druh

(Autor

popisu)

Rozšíření Velikost

[cm] /

hmotnost

[g]

Počet

vajec

[ks]

Barva ulity Barva nohy

A. achatina

ghana

(Linnaeus,

1758)

Ghana,


[…]


reprodukci a konstrukci skořápky vajec u suchozemských plžů (Tompa, 1980). Rodiče

mohou poskytnout snůšce až 20 % vápníku ze svých zásob, jedná se o nejběžnější

formu rodičovské investice u suchozemských plžů (Baur, 1994). Věk matky má

signifikantní vliv nejen na velikost vajec, ale i na počet vajec ve snůšce = počet vajec

klesá s rostoucím věkem plže. Bylo také prokázáno, že velká vajíčka plžů se vyvíjejí

déle, kvůli špatné výměně plynů (velké vajíčko = velká vrstva hmoty) (Chaffee and
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Strathmann, 1984). Druhy Achatina achatina a Archachatina marginata nebyly

statisticky testovány z důvodu málo dat pro jednotlivé analýzy.
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6.ZÁVĚR

Při testování byla u rodů Lissachatina a Limicolaria zjištěna variabilita mezi druhy.

Rod Lissachatina byl ve všech sledovaných parametrech významně větší než rod

Limicolaria. Největší druh byl Lissachatina reticulata co se týká velikosti ulity

jedince. Nejvíce vajec měl druh Lissachatina fulica spp. a největší délku vajec měly

druhy Lissachatina immaculata a Lissachatina reticulata. Druhy rodu Limicolaria se

od sebe statisticky významně nelišily. Se zvyšující se délkou ulity jedince se zvyšoval

jak počet vajec tak i jejich objem. Se zvyšující se počtem vajec ve snůšce klesal objem

vajec.
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8. PŘÍLOHY

Obrázek 11: snůška vajec Achatina achatina na milimetrovém papíře

(Slavíčková, 2016)

Obrázek 12: snůška vajec Archachatina marginata na milimetrovém papíře

(Slavíčková, 2016)
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Obrázek 13: snůška vajec Lissachatina fulica spp. na milimetrovém papíře

(Koldová, 2016)

Obrázek 14: snůška vajec Lissachatina immaculata na milimetrovém papíře

(Bundová, 2016)
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Obrázek 15: snůška vajec Lissachatina reticulata na milimetrovém papíře

(Bundová, 2016)

Tabulka 8: Tabulka vícenásobného porovnání p-hodnot délky ulity u rodů

Lissachatina a Limicolaria

Délka ulity [cm]

Kruskal-Wallis test: H ( 5, N= 48) =39.74324 p =.0000

1

2

3

4

5

6

1

0 .070778 1 .000000 0 .420498 0 .122832 0 .552800

2

0 .070778 1 .000000 0 .000268 0 .000007 0 .001923

3

1 .000000 1 .000000 0 .076207 0 .016775 0 .129332

4

0 .420498 0 .000268 0 .076207 1 .000000 1 .000000

5

0 .122832 0 .000007 0 .016775 1 .000000 1 .000000

6

0 .552800 0 .001923 0 .129332 1 .000000 1 .000000
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Tabulka 9: Tabulka vícenásobného porovnání p-hodnot šířky ulity u rodů

Lissachatina a Limicolaria

Šířka ulity [cm]

Kruskal-Wallis test: H ( 5, N= 48) =37.88714 p =.0000

1

2

3

4

5

6

1

1 .000000 1 .000000 0 .001828 0 .010989 0 .705708

2

1 .000000 0 .483350 0 .000025 0 .000114 0 .072853

3

1 .000000 0 .483350 0 .079603 0 .450509 1 .000000

4

0 .001828 0 .000025 0 .079603 1 .000000 1 .000000

5

0 .010989 0 .000114 0 .450509 1 .000000 1 .000000

6

0 .705708 0 .072853 1 .000000 1 .000000 1 .000000

Tabulka 10: Tabulka vícenásobného porovnání p-hodnot hmotnosti jedince u rodů

Lissachatina a Limicolaria

Hmotnost j. [g]

Kruskal-Wallis test: H ( 5, N= 48) =42.07427 p =.0000

1

2

3

4

5

6

1

0 .264012 1 .000000 0 .132826 0 .015570 0 .103780

2

0 .264012 0 .033733 0 .000198 0 .000002 0 .000501

3

1 .000000 0 .033733 1 .000000 0 .600258 0 .871923

4

0 .132826 0 .000198 1 .000000 1 .000000 1 .000000

5

0 .015570 0 .000002 0 .600258 1 .000000 1 .000000

6

0 .103780 0 .000501 0 .871923 1 .000000 1 .000000

Tabulka 11: Tabulka vícenásobného porovnání p-hodnot počtu vajec u rodů

Lissachatina a Limicolaria

Počet vajec [ks]

Kruskal-Wallis test: H ( 5, N= 56) =44.76147 p =.0000

1

2

3

4

5

6

1

1 .000000 1 .000000 0 .502000 0 .035846 0 .212767

2

1 .000000 1 .000000 0 .002876 0 .000232 0 .001902

3

1 .000000 1 .000000 0 .000251 0 .000025 0 .000211

4

0 .502000 0 .002876 0 .000251 1 .000000 1 .000000

5

0 .035846 0 .000232 0 .000025 1 .000000 1 .000000

6

0 .212767 0 .001902 0 .000211 1 .000000 1 .000000

Tabulka 12: Tabulka vícenásobného porovnání p-hodnot objemu vajec u rodů

Lissachatina a Limicolaria

Objem vejce [mm3]

Kruskal-Wallis test: H ( 5, N= 56) =45.42210 p =.0000

1

2

3

4

5

6

1

1 .000000 1 .000000 0 .000053 0 .108175 0 .036076

2

1 .000000 0 .243584 0 .000000 0 .008372 0 .001460

3

1 .000000 0 .243584 0 .043312 1 .000000 1 .000000

4

0 .000053 0 .000000 0 .043312 1 .000000 1 .000000

5

0 .108175 0 .008372 1 .000000 1 .000000 1 .000000

6

0 .036076 0 .001460 1 .000000 1 .000000 1 .000000
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