Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zemědělská specializace (Z14247)
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Morfologie a reprodukční parametry plžů čeledi Achatinadae
Student: Michaela Bundová
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: doc. RNDr. Irena Šetlíková, Ph.D.
Oponent: Ing. Markéta Jariabková
Pracoviště oponenta: Jihočeská zoologická zahrada Hluboká nad Vltavou

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jakým způsobem byl pokus proveden? Jedinci byli drženi ve skupině, nebo odděleně?
Jsou tito šneci dlouhověcí?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

V Českých Budějovicích 15. 5. 2017